INDICAÇÃO Nº
1780
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine estudos para que seja instalada uma Sala de Leitura na cidade de Itararé

JUSTIFICATIVA

A Sociedade Esportiva Coruja’s é uma instituição reconhecida como de utilidade pública pela comunidade da cidade de Itararé, nos termos da lei municipal nº 2.86, de 15/09/2004. De acordo com seu presidente, o Sr. Ariovaldo Benedito de Feitas Lima, a entidade está imbuída do propósito de incentivar o hábito da leitura, especialmente nos bairros mais carentes da cidade de Itararé.

Essa intenção está em sintonia com o Programa São Paulo: Um Estado de Leitores, da Secretaria de Estado da Cultura, que já abriu dezenas de salas de leitura em conjuntos habitacionais do CDHU e quadras de escolas de samba, além de unidades no Espaço Cultural Comunitário Heliópolis e no Centro Desportivo Baby Barione.

Sendo um pedido da população, encaminho essa demanda ao Governo do Estado para que desenvolva estudos relativos a esse assunto em conjunto com a Prefeitura e a instituição citada atendendo assim essa necessidade da comunidade de Itararé.

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 664990 110706 1018